
BOE núm. 185 Sábado 3 agosto 2002 28895

Fundamentos de Derecho

Primero.—La Administración General del Estado-Ministerio de Trabajo
y Asuntos Sociales es competente para ejercer el Protectorado del Gobierno
sobre las fundaciones de asistencia social, respecto de aquellas de com-
petencia estatal, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 32 de
la Ley 30/1994, 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales
a la Participación Privada en Actividades de Interés General, en relación,
con el Real Decreto 758/1996, de 5 de mayo, y con el Real Decreto 557/2000,
de 27 de abril, de Reestructuración de Departamentos Ministeriales (ar-
tículo 6), con el Real Decreto 839/1996, de 10 de mayo, por el que se
establece la estructura orgánica básica, entre otros, del Ministerio de Tra-
bajo y Asuntos Sociales (artículo 6), y con el Real Decreto 1888/1996,
de 2 de agosto, modificado por los Reales Decretos 140/1997, de 31 de
enero, 2288/1998, de 23 de febrero y 692/2000, de 12 de mayo, por el
que se determina la estructura orgánica básica del Ministerio de Trabajo
y Asuntos Sociales (artículo 10 y 11).

La Orden de 21 de mayo de 1996, sobre delegación del ejercicio de
competencias en los órganos administrativos del Ministerio de Trabajo
y Asuntos Sociales («Boletín Oficial del Estado» del 27), corregida por
la Orden de 25 de junio de 1996 («Boletín Oficial del Estado» del 27) y
modificada por Orden de 15 de marzo de 2001 («Boletín Oficial del Estado»
del 29), dispone la delegación del ejercicio de las competencias, relativos
al Protectorado sobre las fundaciones de asistencia social, en la Secretaria
General de Asuntos Sociales.

Por último, el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal,
aprobado mediante el Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero, atribuye
al Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (Ministerio de Trabajo y Segu-
ridad Social y Ministerio de Asuntos Sociales, según lo dispuesto en el
mismo), el ejercicio del Protectorado de las fundaciones cuyos fines se
vinculen mas directamente con las atribuciones conferidas a los mismos.

Segundo.—El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal; apro-
bado por Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero («Boletín Oficial del
Estado» número 57), en desarrollo del título I y disposiciones concordantes
de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos
Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General; en
su artículo 22.3, establece que son funciones del Protectorado, entre otras,
el asegurar la legalidad en la constitución de la fundación y elaborar el
informe previo a la inscripción de la misma en el Registro de Fundaciones,
con relación a los fines y suficiencia de la dotación.

Tercero.—La documentación aportada reúne los requisitos exigidos en
los artículos 8, 9 y 10 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre.

Cuarto.—El Reglamento del Registro de Fundaciones de competencia
estatal; aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo («Boletín Oficial
del Estado» número 77), en desarrollo de los artículos 36 y 37 de la Ley
30/1994, de 24 de noviembre; en su artículo 3, establece que se inscribirán
en el Registro, entre otros actos, la constitución de la fundación, el nom-
bramiento, revocación, sustitución, suspensión y cese, por cualquier causa,
de los miembros del patronato y otros órganos creados por los Estatutos,
y las delegaciones y apoderamientos generales concedidos por el patronato
y la extinción de estos cargos. Asimismo, la disposición transitoria única
del citado Real Decreto 384/1996, establece que, en tanto no entre en
funcionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, sub-
sistirán los Registros actualmente existentes.

Quinto.—La Fundación persigue fines de interés general, conforme al
artículo 2 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre.

Sexto.—La dotación de la Fundación, descrita en el antecedente de
hecho tercero de la presente Orden, se considera inicialmente suficiente
para el cumplimiento de sus fines.

Por cuanto antecede, este Ministerio, visto el informe del Abogado
del Estado en el Departamento, ha dispuesto:

Primero.—Clasificar a la Fundación Grupo SP, instituida en Madrid,
cuyos fines de interés general son predominantemente de fomento de la
economía.

Segundo.—Ordenar su inscripción en el Registro de Fundaciones Asis-
tenciales, bajo el número 28/1.233.

Tercero.—Inscribir en el Registro de Fundaciones el nombramiento de
los miembros del Patronato, relacionados en el antecedente de hecho cuarto
de la presente Orden, así como su aceptación del cargo.

Cuarto.—Que de esta Orden se den los traslados reglamentarios.

Madrid, 3 de julio de 2002.—P. D. (Orden de 15 de marzo de 2001),
la Secretaria general de Asuntos Sociales, María Concepción Dancausa
Treviño.

15843 RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2002, del Instituto Social
de la Marina, por la que se actualizan los precios públicos
de determinados servicios prestados por el Instituto.

La Orden del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales de 20 de mayo
de 1997 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de junio) establecía los precios
públicos de determinados servicios prestados por el Instituto Social de
la Marina, de acuerdo con la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios
Públicos, en virtud de las competencias que tiene atribuidas el Instituto
Social de la Marina por el Real Decreto 1414/1981, de 3 de julio.

Por otra parte, la disposición adicional tercera, de la citada Orden,
faculta a la Dirección General del Instituto Social de la Marina a actualizar
anualmente los precios fijados en la citada Orden, en función del incre-
mento del índice nacional de precios al consumo.

En consecuencia, y de acuerdo con la citada disposición adicional,
se actualizan dichos precios en un 3,6 por 100, de conformidad con el
IPC, en el período comprendido entre abril/2001 y abril/2002, según anexo.

Los nuevos precios que fija esta Resolución entrarán en vigor al día
siguiente de su publicación, a excepción de los que regulan los servicios
prestados en los colegios, guarderías y residencias de alumnos del Instituto
Social de la Marina, que surtirán efectos a partir del 1 de septiembre
de 2002.

Madrid, 8 de julio de 2002.—La Directora general, M. Antonia Lucena
Varea.

ANEXO

A) Hospederías

a) Habitaciones:

Dobles: 7,04 euros/día.
Individuales: 4,92 euros/día.
Dobles ocupadas por una persona: 5,64 euros/día.
Cama supletoria: 1,77 euros/día.

b) Lavandería y planchado de ropa:

Prendas superiores (camisa, camiseta, jersey): 0,93 euros.
Prendas inferiores (pantalón, falda, etc.): 1,35 euros.
Mono, vestido, pijama y similares: 1,25 euros.
Prendas interiores y toallas: 0,48 euros.
Cazadora, chaqueta y similares: 3,52 euros.
Calcetines (par) y pañuelos: 0,26 euros.

c) Taquillas:

Depósito objetos personales (hasta un máximo de treinta días con-
secutivos): 5,64 euros.

d) Servicio de duchas: 0,76 euros.

B) Colegios

a) Servicio de residencia y comedor de alumnos residentes: Gratuito.
b) Alumnos externos y otras personas con derecho (sólo comedor):

2,15 euros por comida o 31,42 euros/mes (una comida diaria).
c) En el supuesto de varios hermanos que utilicen el servicio de come-

dor, a partir del tercero de ellos, inclusive, sólo dará lugar al abono del
50 por 100 de los precios fijados.

C) Guarderías

a) Servicio de guardería con comedor:

Huérfanos de trabajadores del mar o situaciones de grave necesidad:
Gratuito.

Hijos de pensionistas o alumnos cuyos padres estén divorciados o sepa-
rados legalmente: 6,49 euros/mes.

Otros beneficiarios del REM: 11,58 euros/mes.
Hijos de trabajadores no incluidos en los apartados anteriores: 32,26

euros/mes.

b) Otras personas con derecho sólo a comedor: 2,15 euros por comida
31,42 euros/mes (una comida diaria).

c) En el supuesto de varios hermanos atendidos en la guardería, el
segundo de ellos sólo dará lugar al abono del 50 por 100 de los precios
fijados y el tercero y siguientes quedarán exentos de los mismos.



28896 Sábado 3 agosto 2002 BOE núm. 185

D) Residencias de alumnos

a) Residencia de Gijón: Por plaza de residente: 31,42 euros/mes.
b) Residencia de Almería: Habitación y comedor de alumnos resi-

dentes, gratuito.
Alumnos externos y otras personas con derecho (sólo comedor) 2,15

euros por comida o 31,42 euros/mes (una comida diaria).

E) Buque sanitario «Esperanza del Mar»

Apoyo logístico:

Trabajo de buceo: 1.027,75 euros.
Servicio de aguadas, reparaciones, eléctrica, electrónica, mecánica:

411,11 euros.
Remolque: 70,52 euros por milla navegada.

Se considera como millas navegadas, las millas marinas recorridas por
el buque desde el punto geográfico en que se inicia el remolque hasta
el punto en que cesa dicho remolque. La fracción de milla se considerará
milla completa.

La reposición de los materiales empleados en los apoyos logísticos
se facturará aparte a su precio de mercado.

F) Centros en el extranjero

a) Servicio de comedor:

Comida o cena: 4,27 euros.
Desayuno o merienda: 0,91 euros.

b) Los precios de los servicios de habitaciones, lavandería y planchado
de ropa, taquillas y duchas serán los mismos que los establecidos para
las hospederías en el apartado A) de este anexo.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

15844 ORDEN APA/1995/2002, de 31 de julio, por la que se homo-
loga el contrato-tipo de compraventa de uva para su trans-
formación en vino en la zona de producción de la deno-
minación de origen Tacoronte-Acentejo, para la campaña
2002/2003.

De conformidad con la propuesta elevada por la Dirección General
de Alimentación, relativa a la solicitud de homologación de un contrato-tipo
de compraventa de uva para su transformación en vino en la zona de
producción de la denominación de origen Tacoronte-Acentejo, formulada
por las «Bodegas Insulares Tenerife, Sociedad Anónima», y Bodegas Tago-
ror, de una parte, y de otra por las Organizaciones Profesionales Agrarias
ASAJA, UPA, COAG y la S.A.T. Viticultores de Tenerife, acogiéndose a
la Ley 2/2000, de 7 de enero, reguladora de los Contratos Tipo de Productos
Agroalimentarios, y el Real Decreto 686/2000, de 12 de mayo, por el que
se aprueba el Reglamento de dicha Ley, y a fin de que los solicitantes
puedan disponer de un documento acreditativo de la contratación de mate-
ria prima ante el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, en su
virtud dispongo:

Artículo 1.

Se homologa, según el régimen establecido por la Ley 2/2000, de 7
de enero, reguladora de los Contratos Tipo de Productos Agroalimentarios,
y el Real Decreto 686/2000, de 12 de mayo, por el que se aprueba el
Reglamento de dicha Ley, el contrato-tipo de compraventa de uva para
su transformación en vino en la zona de producción de la denominación
de origen Tacoronte-Acentejo, cuyo texto figura en el anexo de esta dis-
posición.

Artículo 2.

El período de vigencia de la homologación del presente contrato-tipo
será de un año a partir de la entrada en vigor de la presente Orden.

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 31 de julio de 2002

ARIAS CAÑETE

ANEXO

Contrato-tipo

Contrato de compraventa de uva para su transformación en vino en
la zona de producción de la denominación de origen Tacoronte-Acentejo,

para la campaña 2002-2003

Contrato numero .. . . . . . . . . . . .
En .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., a . . . . . . . . . de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 2002.

De una parte, y como vendedor, don .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
con documento nacional de identidad o código de identificación fiscal
número .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., y con domicilio en .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
localidad .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., provincia.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actuando en nombre propio, como cultivador de la producción de con-
tratación (1).

Actuando como (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., con
código de identificación fiscal número .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., denomina-
da .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., y con domicilio social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
en .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., calle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
número .. . . . . . . . y facultado para la firma del presente contrato, en virtud
de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .(2).

Y de otra, como comprador don .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
con código de identificación fiscal número .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., con domicilio
en .. . . . . . . . ., provincia .. . . . . . . . ., representado en este acto por don .. . . . . . . . .,
como .. . . . . de la misma y con capacidad para la formalización del presente
contrato en virtud de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2).

Reconociéndose ambas partes con capacidad para contratar, y decla-
rando expresamente que adoptan el modelo de contrato-tipo homologado,
por Orden de .. . . . . . . . de .. . . . . . . . de 2002, se concierta el presente contrato,
de acuerdo con las siguientes

ESTIPULACIONES

Primera. Objeto del contrato.—El vendedor se compromete a entregar
y el comprador a aceptar por el precio y condiciones que se establezcan
en el presente contrato .. . . . . . . . . . . . kilogramos de uva tinta, . . . . . . . . . . . . .
de uva blanca, . . . . . . . . . . . . . kilogramos de uva mezclada o la producción
de .. . . . . . . . . . . . hectáreas de vid de las variedades aptas para la transfor-
mación en vinos protegidos, entendiendo por tales:

Tintas: Listán Negro, Negramoll.
Blancas: Listán Blanco, Vijariego, Gual, Malvasia, Verdello, Moscatel.

El vendedor se obliga a no contratar la misma partida de uva con
más de una industria.

Se admite una tolerancia en producción sobre los kilogramos contra-
tados del 20 por 100.

Segunda. Especificaciones de calidad.—El producto objeto del pre-
sente contrato será recolectado por el vendedor al alcanzar la madurez
determinada por las siguientes características:

Color natural.
Buen sabor.
Textura firme.
Grado alcohólico volumétrico en potencia, comprendido: Entre 12 y

14,50 por 100 en volumen para tintos y 10 y 13 por 100 en volumen
para blancos.

La variedad Moscatel grado alcohólico mínimo 12 en volumen y máximo
libre.

La variedad Malvasía Noble grado alcohólico mínimo 13,5 en volumen.


